
 

 

 
 

“ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI GRAVEDONA ED UNITI” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via  Guer snc - 22015  Gravedona ed Uniti (CO) 
Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 

Tel. 0344 85217 
www.icgravedonaeduniti.edu.it 

coic81900l@istruzione.it - coic81900l@pec.istruzione.it  

 
Al sito web I.C. Gravedona ed Uniti 

Amministrazione trasparente 

Albo e Atti 

 

 

Oggetto: Determina di avvio indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di preventivi per il 

servizio di noleggio pullman con conducente per l’uscita didattica a Milano della scuola 
secondaria di Gera Lario, da realizzarsi mediante procedura di affidamento diretto fuori MePA, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016. 

CIG  Z9B3615F8D 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 25 che modifica l’articolo 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
CONSIDERATO che, relativamente al servizio di cui in premessa, non sono presenti “convenzioni attive” sulla 

piattaforma “CONSIP”, comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno scegliere affidamento diretto previa 
indagine di mercato, con invito n. 5 (cinque) ditte specializzate nel settore, in quanto l’ammontare della spesa 

consente di seguire le procedure previste dall’art. 36 del D.lgs. 50/2016, modificato dall’art. 25 del D.Lgs. 
56/2017, nel rispetto della garanzia del principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 

CONSIDERATO che si rende necessario il noleggio dei pullman per l’uscita didattica a Milano della scuola 

secondaria di Gera Lario del 12 maggio 2022; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Delibera di Consiglio d’Istituto;  
VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti;  

VISTE le delibere dei vari Consigli di Classe; 

C
O

IC
81

90
0L

 -
 A

F
5D

E
F

F
 -

 R
E

G
. P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

90
 -

 1
2/

04
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/
mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it


 

 

CONSIDERATO che il presente non fa derivare alcuna obbligazione a carico di quest’Amministrazione che 

potrà non assegnare il servizio qualora il costo risultasse non sostenibile o per mancanza di alunni 

partecipanti; 
ATTESO che il costo complessivo sarà totalmente a carico degli alunni partecipanti; 

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta per l’effettuazione dei viaggi di istruzione rientra nell’importo 
previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

EVIDENZIATO che il contraente sarà scelto in base all’offerta col minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 
RILEVATA l’esigenza di attivare urgentemente la procedura per l’individuazione del contraente a cui affidare il 

servizio di trasporto degli alunni per viaggi di istruzione/visite guidate; 
RITENUTO di trasmettere le richieste di preventivo alle ditte tramite PEO e/o PEC; 

 
 

DISPONE 

 
 

ARTICOLO 1 – PREMESSE. 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ARTICOLO 2 – AVVIO PROCEDURA. 

È indetto l’avvio di una indagine di mercato, e, a seguire, di una procedura comparativa, finalizzata 

all’acquisizione di preventivi per il servizio di noleggio pullman per l’uscita didattica a Milano della scuola 
secondaria di Gera Lario del 12 maggio 2022, da realizzarsi mediante procedura di affidamento diretto fuori 

MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, CIG Z9B3615F8D;  
 

ARTICOLO 3 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE. 
Il criterio di scelta del contraente sarà, per i motivi indicati in premessa, quello del minor prezzo (art. 95, 

D.Lgs. n. 50/2016), secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. La Ditta aggiudicataria assumerà gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. La gara sarà aggiudicata anche in presenza di un 

solo preventivo ricevuto, purché ritenuto valido e congruente con la lettera di invito. L’istituzione scolastica si 
riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente, idonea o troppo 

onerosa. Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’Autorità, si intenderanno gli aspetti 

seguenti: in primo luogo la qualità della prestazione e del servizio offerto oltre alla corrispondenza di quanto 
prestato alle esigenze della stazione appaltante e la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione. A parità di punteggio, sarà data precedenza all’Agenzia che abbia fornito servizi di livello 
pienamente positivo in sede di precedenti affidamenti da parte dell’Istituto e, in caso di ulteriore parità, il 

servizio sarà affidato alla Agenzia che formuli, su invito dell’Istituto, ulteriore miglior ribasso sul prezzo pro-

capite offerto in sede di gara. 
 

ARTICOLO 4 – APPROVAZIONE ATTI ALLEGATI. 
Si approva l’avviso inerente l’indagine di mercato per l’acquisizione dei preventivi e gli atti ad esso allegati. 

 

ARTICOLO 5 – TEMPI DI ESECUZIONE. 
La fornitura del servizio dovrà avvenire il 12 maggio 2022.  

È fatta salva la facoltà, da parte della scrivente Amministrazione, di richiedere espressamente una 
modifica o proroga del servizio, per la durata necessaria all’espletamento delle attività, nei casi di 

impossibilità della prestazione dovuta a maltempo o altre cause di forza maggiore. 
 

ARTICOLO 6 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO. 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, il Responsabile Unico del Procedimento è 
SAMUELE TIEGHI, Dirigente scolastico dell’Istituto. 

 
ARTICOLO 7 – PUBBLICITÀ. 

Ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, la presente Determina è pubblicata su Albo Online e sul sito 

www.icgravedonaeduniti.edu.it nell’area Amministrazione Trasparente/Provvedimenti dei Dirigenti 
Amministrativi, Sezione Bandi di Gara e Contratti/ Delibera a contrarre. 

 
 

Gravedona ed Uniti, 12-04-2022 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

SAMUELE TIEGHI 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI


		2022-06-24T09:31:37+0200
	SAMUELE TIEGHI




